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ÖN SÖZ

Bir bilgi alanının ilmî disiplin haline gelmesi, çalışma yöntemlerinin 
belirlenmesi, kavramsal bir çerçevesinin oluşması ve çalışma saha-
sının sınırlarının tayinine bağlı olup, belli bir süreci gerektirmekte-
dir. Bahsedilen ilimleşme sürecinde, bilgi alanının kendi kabiliyet-
leri yanında belki de daha fazla dış faktörlerin etkisi söz konusudur. 
İslamî bilgi alanlarının ilimleşme sürecinde birbirlerinden azami 
derecede etkilendiklerini söyleyebiliriz. Kuşkusuz bahse konu alan-
ların etkileşimleri aynı oranda ve aynı biçimde olmamıştır. Hadisin 
bir ilim haline gelmesi, başka bir ifade ile hadis ilminin oluşumu-
nun tamamlanması üç-dört asırlık bir süreci kapsar. Hadis, müs-
lümanların ilk meşguliyet alanı olmakla birlikte ilim haline gelme 
sürecinde kelam, fıkıh ve dil gibi çalışma alanlarında üretilmiş yön-
tem, bakış açısı ve tartışmalardan fazlasıyla etkilenmiştir. Bunlar 
arasında kelamî düşünce hadis ilminin kavramsal çerçevesine ve 
sistematik yapısına erişmesinde temel bir etkiye sahiptir. 

Hadis alanının doğuş ve gelişim tarihini, kısacası oluşumunu ta-
mamladığı süreci kavramak, ortaya çıkan yapı ve kaidelerin arka 
planında bulunan düşünsel boyutu fark etmeyi gerekli kılar. Dü-
şünsel boyutu keşfetmek için ise aynı süreçte ortaya çıkan ve ha-
disçileri cevap üretme durumunda bırakan fikrî/siyasî tartışmaları 
ve bilgi alanları arasındaki etkileşimleri takip etmek en isabetli yol 
olarak görünmektedir. Bununla birlikte her bir dönemin ve o dö-
nemde ortaya çıkmış her bir ürünün kesin çizgilerle ayrılmış ve ta-
mamlanmış tek tip süreçlere tabi olduğunu düşünmek yerine, farklı 
tavırlara sahip kişileri ve hatta tek kişinin hayatının farklı dönem-
lerinde farklı tavırlar geliştirmiş olabileceğini, diğer taraftan kişisel 
fikirler ile zorunluluklar arasında bir takım dengelerin gözetilmiş 
olma ihtimalini dikkate almak gerekmektedir. Bahsettiğimiz husus, 
kelamî düşüncenin hadis ilmine etkisini canlı bir süreç dâhilinde 
takip etmenin gerekliliğine işaret etmektedir. Zira bu canlı ilişki-
ler göz ardı edildiğinde, belli dönemlerde görülen muhtevaları esas 
alan yaklaşımların zaman zaman çıkmaza girmesi kaçınılmazdır. 
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Çalışmamızın hedefi, hadisin bir ilim haline gelişinde kelamî dü-
şüncenin doğrudan ya da dolaylı etkisini göstermektir. Kitabın baş-
lığında “kelamî” tabiri, itikadî tutumları da içine alacak genişlikte 
kullanılmıştır. “Düşünce” tabirini ise, çok daha geniş tutum, duruş 
ve yaklaşımlara işaret etmek maksadıyla benimsemiş bulunuyoruz. 
Kelamî düşünce ile kastettiğimiz, özellikle Mutezile ile ortaya çı-
kan kelamî tutum ve tercihlerle sınırlı olmayıp en genel anlamda, 
mevcut bir konumu, fikri vb. savunmak için geliştirilen konuşma ya 
da yazma formu anlamındaki tutumdur. Aynı zamanda teolojik ve 
ideolojik prensipleri esas alarak tikel yaklaşımlar ortaya koymaktır. 
Buna göre kelamî düşüncenin etkisi, akaid esaslarını aklî yöntem-
le savunmayı da içerecek biçimde, bahsedilen tercihlerin doğrudan 
ve dolaylı neticeleri ile farklı yapılara yansımalarını topluca ifade 
etmektedir. Somutlaştıracak olursak, kelamî düşünce ile başta ha-
disçilerin bizatihi kendi itikadî tutumları ve bunun yanı sıra başta 
Mutezile olmak üzere Murcie, Şîa ve ehl-i re’y gibi akımların teolo-
jik ve ideolojik tercihleri karşısında ortaya koydukları tavır ve bu 
tavrın düşünsel temeli kastedilmektedir. 

Hadisçiler şeklindeki isimlendirme kelime olarak muhaddisûn tabi-
rini karşılasa da, çalışmada bununla, hadisle meşgul olan, özellikle 
de kelamcıların ve genel olarak re’y ehlinin karşısında duran kesi-
min tümü kastedilmektedir. Nitekim ehl-i hadis ve ashabu’l-hadis 
gibi isimlendirmelerle de aynı kesim ifade edilmektedir. Kuşkusuz 
hadisçiler ya da ehl-i hadis dediğimiz yapı homojen değildir. Şu 
kadar ki, en geniş anlamıyla hadisçiler, kendi aralarında fikir ayrı-
lığı, hatta çatışmalar yaşasalar da, re’y karşıtlığı ilkesinde birleşen 
bir gruptur. Bununla birlikte ehl-i hadisi muhaddisûndan (hadisçi-
ler) metodolojik bir yapılanmaya sahip olması bakımından ayırmak 
mümkün görünmektedir. Hadisçiler içerisinden kelamî düşünce ile 
tepkimeye giren kesimin, daha metodik düşünenler olduğu açıktır. 
Bununla birlikte metodik düşünenleri, hadis rivayet etmeye önem 
veren ve dolaylı olarak tartışmaların içinde olan kimselerden ayır-
ma çabası en azından bizim yaklaşımımız açısından gereksiz gö-
rünmektedir.

Çalışma bir giriş, üç bölüm ve sonuçtan oluşmaktadır. Birinci bö-
lümde hadis ilmini gündeme getiren kabuller ve gerekçeler ele alın-
mıştır. Bu çerçevede hadisin bir ilim haline gelmesinde etkin olan 
bilgi, hadis/sünnet ile haber ve amel edilebilirlik hususlarında ha-
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disçilerin nasıl bir tavır belirledikleri konu edilmiştir. İkinci bölüm-
de hadisçilerin itikadî tutumlarının ve kelam karşıtlığının hadisin 
isnad, rivayet ve metnine yönelik yaklaşımlara etkisi incelenmiştir. 
Hadisin rivayeti meselesinde kelamî düşüncenin etkisinin irdelen-
diği bu bölümde hadisçilerin rivayetin subûtuna odaklı tavırları, 
isnadın tesisinde kelam karşıtlığının etkisi ve hadis rivayetinde 
itikadî tutuma bağlı tavır değişimi takip edilmiştir. Kelamî düşün-
cenin daha çok uygulama alanındaki tezahürlerine işaret edilmesi 
amaçlanan üçüncü bölümde ise itikadî tercihlerin ve kelam karşıtlı-
ğının hadis literatüründe tasnife ve içeriğe yansıması ele alınmıştır. 
Bu çerçevede hem musannef eserlerin yapı ve sistematiğinin hem 
de hadis usûlü eserlerinin plan ve içeriğinin oluşumunda kelamî 
düşüncenin tesiri konu edilmiştir.

Çalışmam boyunca sık sık önerilerde bulunan ve çalışmayı kitap-
laşma aşamasında da titizlikle okuyup esaslı katkılar sunan ağabey-
lerim Prof. Dr. Talip TÜRCAN’a ve Prof. Dr. Selim TÜRCAN’a en 
içten duygularla teşekkür ederim. Ayrıca, kitabı baştan sona oku-
yarak önerilerde bulunan Prof. Dr. Ömer Faruk TEBER’e ve kitabın 
tashihinde emeği geçen Arş. Gör. Yıldız DEMİR’e de teşekkür borç-
lu olduğumu belirtmek isterim.

Zişan TÜRCAN
Antalya 2013


